
 

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд в составе:

***. – заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника отдел
контроля органов власти и закупок Карельского УФАС России;

*** - член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и закупок Карельского УФАС России;

*** – член Комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и закупок Карельского УФАС России.

 

- в присутствии представителей заказчика ГБУЗ «Роддом им. Гуткина К.А.» ***.
(копии доверенностей в материалах дела),

- в отсутствие заявителя - ИП ***. (уведомлен надлежащим образом, явку
представителя не обеспечил);

рассмотрев жалобу ИП ***. на действия комиссии заказчика – ГБУЗ «Роддом
им. Гуткина К.А.» при проведении электронного аукциона на поставку
бактерицидных ламп для облучателей-рециркуляторов воздуха (извещение №
0306300054918000079) (далее – Аукцион) и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
(зарегистрировано в Минюсте России 27.02.2015 № 36262)

установила:

По мнению Заявителя, при рассмотрении вторых частей заявок Комиссией
Заказчика допущено нарушение статьи 14 Закона о контрактной системе,
устанавливающей применение национального режима при осуществлении
закупок.

Заказчик в письменных пояснениях, представленных 18.05.2018, с доводами
жалобы не согласен и просит признать жалобу Заявителя необоснованной.  

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки,
Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок
установлено следующее:

Документация об аукционе утверждена и.о. главного врача ГБУЗ «Роддом им.
Гуткина К.А.» ***и размещена на официальном сайте Единой информационной



системы в сфере закупок «www.zakupki.gov.ru» - 24.04.2018.

Номер извещения: 0306300054918000079.

Краткое наименование: поставка бактерицидных ламп для облучателей-
рециркуляторов воздуха.

Способ закупки: электронный аукцион.

Заказчик: ГБУЗ «Роддом им. Гуткина К.А.».

Начальная (максимальная) цена контракта: 123 666,75 руб.

        Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе в электронной форме от 04.05.2018 №78АЭФ-18 на участие в
Аукционе поступило 7 заявок, первые части всех заявок соответствуют
требованиям документации об аукционе.

        Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме
от 11.05.2018 №78аэф-18 победителем торгов признано ООО «Аервита».

 

Изучив представленные материалы, заслушав пояснения представителей
Заказчика, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим
выводам:

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

 В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях

http://www.zakupki.gov.ru


защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.2016 № 968
«Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Постановление Правительства РФ № 968) утвержден перечень
отдельных видов радиоэлектронной продукции, происходящих из
иностранных государств, в отношении которых устанавливаются
ограничения и условия допуска для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Перечень).

Согласно извещению о проведении электронного аукциона объектом
закупки являются лампы ультрафиолетовые (код ОКПД 27.40.15.120), входящие
в указанный Перечень, следовательно, действие статьи 14 Закона о
контрактной системе распространяется на указанный вид товара.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ № 968 установлено, что для
целей осуществления закупок отдельных видов радиоэлектронной
продукции, включенных в Перечень, заказчик отклоняет все заявки
(окончательные предложения), содержащие предложения о поставке
отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в перечень и
происходящих из иностранных государств, при условии, что на участие в
определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям
извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке заявок
(окончательных предложений), которые одновременно:

- содержат предложения о поставке отдельных видов радиоэлектронной
продукции, включенных в перечень и производимых на территории
Российской Федерации;

- не содержат предложений о поставке одного и того же вида
радиоэлектронной продукции одного производителя.

Комиссией Карельского УФАС России установлено, что п.п. 12 п. 17, п. 19, п.
20 раздела 2 «Информационная карта аукциона» документации об Аукционе
предусмотрены условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами:



1.  установлены ограничения и условия допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 968;

2. установлены условия допуска товаров, происходящих из иностранных
государств, для участников, заявки которых содержат предложения о
поставке товаров в соответствии с Приказом Минэкономразвития
России от 25.03.2014 № 155 «Об условиях допуска товаров, происходящих
из иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – приказ Минэкономразвития России № 155).   

В соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства № 968 для
подтверждения признания отдельных видов радиоэлектронной продукции
продукцией, произведенной на территории Российской Федерации, в заявке
(окончательном предложении), в которой содержится предложение о
поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень, должна быть представлена копия одного из следующих
документов:

а) специальный инвестиционный контракт в случае, установленном
подпунктом «а» пункта 6 настоящего постановления;

б) подтверждение Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации производства на территории Российской Федерации
предложенных в заявке (окончательном предложении) отдельных видов
радиоэлектронной продукции, в случае, установленном подпунктом «б»
пункта 6 настоящего постановления;

в) выданное Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации уведомление о присвоении статуса телекоммуникационного
оборудования российского происхождения и выданное Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации уведомление о
подтверждении статуса телекоммуникационного оборудования российского
происхождения (при наличии) в случае, установленном подпунктом «в» пункта
6 настоящего постановления;

г) сертификат СТ-1 на предложенные в заявке (окончательном предложении)
отдельные виды радиоэлектронной продукции в случае, установленном
подпунктом «г» пункта 6 настоящего постановления.

Право предоставления участниками одного из вышеуказанных документов во
вторых частях заявок предусмотрено Заказчиком в п. 3 раздела 1
документации об Аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в



электронном аукционе, направленных в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, до принятия решения о соответствии пяти
таких заявок требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
В случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем десять его
участников и менее чем пять заявок на участие в таком аукционе
соответствуют указанным требованиям, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение данных
заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, и
осуществляется с учетом ранжирования данных заявок в соответствии с
частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе и документы, направленные заказчику оператором электронной
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной
системе, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и
по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае
непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Комиссией Карельского УФАС России установлено, что в аукционе приняли
участие 6 поставщиков. Согласно протоколу подведения итогов аукциона в
электронной форме от 11.05.2018 №78аэф-18 вторые части пяти заявок
соответствуют требованиям документации об Аукционе. При этом такие
заявки не содержат документа, подтверждающего страну происхождения
радиоэлектронной продукции в соответствии с пунктом 7 Постановления
Правительства № 968, в связи с чем, ограничение, установленное пунктом 2
Постановления Правительства № 968, не применяется.



Таким образом, исходя из фактических обстоятельств дела, Комиссия
Карельского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в действиях
комиссии Заказчика нарушения статьи 14 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в
сфере закупок для государственных и муниципальных нужд

 

 

РЕШИЛА:

 

        Признать жалобу ИП *** на действия комиссии заказчика – ГБУЗ «Роддом
им. Гуткина К.А.» при проведении электронного аукциона на поставку
бактерицидных ламп для облучателей-рециркуляторов воздуха (извещение №
0306300054918000079) необоснованной.

       

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Карелия в течение 3-х месяцев
с момента его принятия.

 


